
 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  

 

ATOS Nº 42 a 47/2017 – PCD 
 

 A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0736/2015 de 21/07/2015, publicada no 
Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando a competência delegada pela 
Portaria 0882/2008,  resolve: 
 

ATO Nº 42/PCD/2017 DE 18/10/2017 - recompor os membros da Câmara Comunitária 
da UFV - Campus Viçosa, instituída pelo ATO Nº 33/PCD/2017 DE 15/09/2017, que 
passa a ser constituída pelos servidores técnico-administrativos ÉRIKA DAVID 
BARBOSA (efetiva), matrícula 10424-8, DÉLIO DUARTE (suplente), matrícula 7149-8,  
LIVIA NEVES ÁVILA (efetiva), matrícula 12316-1, GERALDA APARECIDA DOS 
SANTOS (suplente), matrícula 11937-7, os discentes da Graduação JULIA CRISTINA 
COSTA (efetiva), matrícula 86539,  FELIPE BASILIO LANZA MOREIRA (suplente), 
matricula 92769, SARA GONÇALVES BARBOSA (efetiva), matrícula 85337, 
CAROLINA VILLELA MOREIRA (suplente), matrícula 85007, e os discentes da Pós-
Graduação EMILY ANE DIONÍZIO DA SILVA (efetiva), matrícula 76393, VICTOR HUGO 
BENEZOLI (suplente), matrícula 58973. O mandato dos representantes técnico-
administrativos será de dois anos e, para os discentes, de um ano, permitida uma 
recondução, conforme  Resolução nº 06/2016. 
 
ATO Nº 43/PCD/2017 DE 23/10/2017 - designar o servidor RENATO PEREIRA DA 
SILVA, matrícula 10858-8, como substituto em seu cargo de direção, no dia 24/10/2017,  
por motivo de viagem institucional. 

 
ATO Nº 44/PCD/2017 DE 23/10/2017 -  designar os servidores GUILHERME NACIF DE 
FARIA, matrícula 7778-X, ORLANDO PINHEIRO DA FONSECA RODRIGUES, 
matrícula 7124-2 e  TATIANA DO NASCIMENTO CAMPOS, matrícula 11658-0, para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância, para o prazo de 
30 (trinta) dias, após a data de publicação, apurar o fato ocorrido, conforme processo 
012859/2017.   
 
ATO Nº 45/PCD/2017  DE 17/11/2017 – 1 - nomear os servidores FLÁVIA NORONHA 
PEREIRA, matrícula 11404-9,   GISELE CARVALHO MENDES, matrícula 11516-9, 
HATANNE CARLA FIALHO MORAES E LIMA, matrícula 10165-6, para sob a 
presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do 
servidor, DUÍLIO TEIXEIRA SOARES JUNIOR,  matrícula 11342-5. 2- nomear o servidor 
MARCOS RODRIGO DE OLIVEIRA, matrícula 10415-9, para atuar como Orientador do 
servidor em Estágio Probatório. 

 
ATO Nº 46/PCD/2017 DE 20/11/2017 -  1 - designar os servidores GUILHERME NACIF 
DE FARIA, matrícula 7778-X, GISLAINE APARECIDA SANTANA SEDIYAMA, matrícula 



10484-1, ANGÉLICA DE CÁSSIA OLIVEIRA CARNEIRO, matrícula 8525-1, e o 
acadêmico MATHEUS FREITAS SILVA, matrícula 75509, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância, para o prazo de 30 (trinta) dias, após 
a data de publicação, apurar o fato ocorrido, conforme processo 006489/2017. 2 - 
convalidar os atos praticados pela Comissão, no período de 17/11/2017 até a presente 
data. 
 
ATO Nº 47/PCD/2017 DE 20/11/2017 -  1 - designar os servidores GUILHERME NACIF 
DE FARIA, matrícula 7778-X, GISLAINE APARECIDA SANTANA SEDIYAMA, matrícula 
10484-1, ANGÉLICA DE CÁSSIA OLIVEIRA CARNEIRO, matrícula 8525-1, e o 
acadêmico MATHEUS FREITAS SILVA, matrícula 75509, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância, para o prazo de 30 (trinta) dias, após 
a data de publicação, apurar o fato ocorrido, conforme processo 006882/2017. 2 - 
convalidar os atos praticados pela Comissão, no período de 17/11/2017 até a presente 
data.   
 

Publique-se e cumpra-se.(a) Profª Viviani Silva Lírio, Pró-Reitora  de Assuntos 
Comunitários. 
 

  

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-

2675 | 3899-3123 • campusoficial@ufv.br 
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor 

de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

